
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 

 
Numero del provvedimento 619 

Data del provvedimento 18-03-2024 

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  PNRR – Missione 6 Salute, M.6 C1 – 1.1 Case della Comunità e presa in 
carico della persona (Casa della Comunità) – Servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva degli impianti ed opzione per la direzione operativa e 
presentazione di S.C.I.A. di prevenzione incendi per la realizzazione Nuova 
Casa della Comunità Impruneta CUP D64E21000510007 – CIG 
88567694FD  
Rideterminazione onorario e affidamento attività opzionale di Direzione 
Operativa  

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE 

Direttore della Struttura NAPOLITANO FRANCESCO  

Responsabile del 
procedimento 

MEUCCI LUCA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

15.517,64 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato 
N° di 
pag. 

Oggetto 

A 3 Relazione del RUP 

B 11 Schema Atto aggiuntivo al contratto principale e lettera accettazione 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
 
 
 
 
 

Pubblicato su Amministrazione Trasparente il 18.03.2024



 

“documento firmato digitalmente” 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 

sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 

 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto 

aziendale e le conseguenti Delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 

Richiamata la Delibera n. 1481 del 16/12/2022 di conferimento dell’incarico di Direzione del 

Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre 

anni;  
 

Vista la Delibera D.G. n. 585 del 05.05.2023 con la quale, a decorrere dal 01.05.2023, è stata assegnata 

all’Arch. Francesco Napolitano la Direzione dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze 

all’interno del Dipartimento Area Tecnica per una durata di tre anni e, contestualmente, gli è stato 

conferito l’incarico di durata quinquennale di Direzione della SOC Gestione Investimenti zona Firenze; 

 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema 

aziendale di deleghe (..)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici 

nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)’. 

Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area 

Tecnica e del Dipartimento SIOR”, con la quale viene stabilito che: negli “Atti riservati alla competenza dei 

dirigenti amministrativi o tecnici con incarico professionale o di direzione di struttura (SOS, SOC o superiore afferenti al 

Dipartimento Area  Tecnica e/o, in senso estensivo, al Dipartimento interaziendale SIOR), da adottare mediante 

provvedimenti dirigenziali” sono ricompresi, al punto 2), “Atti esecutivi delle deliberazione del Direttore Generale 

nonché atti destinati a completare l’iter procedurale avviato con le Delibere del Direttore Generale, quali: 

- omissis… 

- approvazione modifiche contrattuali, limitatamente ai casi che non comportino un incremento dell’importo 

complessivo del quadro economico e che non comportino una variazione degli obiettivi originari del progetto; 

 

Vista la normativa applicabile ed in particolare: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la 

rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 

55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per 

il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 



 

“documento firmato digitalmente” 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” di conversione con 

modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis); 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 

- il Decreto Legge 24 febbraio 2023 n. 13 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito con 

Legge n. 41 del 21 Aprile 2023; 

Richiamato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea 

nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal 

Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

Viste inoltre: 

- la Delibera DG 269 del 28.02.2022 “Attuazione PNRR – Missione 6 Salute – C1/C2 – 

Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana 

Centro e presa atto dell’individuazione dei relativi RUP”; 

- la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28/02/2022 “PNRR – Missione 6 

Salute – C1/C2 – interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – 

presentazione al Ministero della Salute” con la quale sono stati approvati gli Elenchi interventi a 

valere sul PNRR Missione 6 Salute relativamente a: Componente 1 Investimento 1.1 – Case di 

Comunità; Componente 1 Investimento 1.2 – Centrali Operative Territoriali; Componente 1 

Investimento 1.3 – Ospedali di Comunità; Componente 2 Investimento 1.2 – messa in sicurezza 

sismica degli ospedali; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28/04/2022 “Presa d’atto DGRT n. 225 

“PNRR – Missione 6 Salute – C1/C2 – interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di 

programmazione interventi – presentazione al Ministero della Salute”, aggiornamento programma degli 

interventi in esecuzione del PNRR – Missione 6 Salute – C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda 

USL Toscana Centro di cui alla delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 e presa atto 

individuazione RUP”; 

 

Dato atto che con Determina del Direttore a.i. SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali n. 

1480 del 16.06.2023, ai sensi dell’art. 10, comma 1 e 2 del D.L. n. 36/2022 convertito in L. n. 79/2023 è 

stato conferito all’ing. Luca Meucci, collocato in quiescenza a decorrere dal 01.05.2023, l’incarico di 

Responsabile unico del procedimento per gli interventi finanziati con fondi PNRR dell’area fiorentina, 

compreso il presente intervento; 

 

Richiamate: 

- la Determina dirigenziale del Direttore SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze n. 2080 del 

26.08.2021, con la quale è stato aggiudicato il “Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli 

impianti ed opzione per la direzione operativa e presentazione di S.C.I.A. di prevenzione incendi –  

Ristrutturazione e ampliamento Distretto sanitario Impruneta (FI), Via Papa Giovanni XXIII n. 4/6,  



 

“documento firmato digitalmente” 

CUP D64E21000510007 – CIG 88567694FD”, nei confronti della Società Tecnoengineering s.r.l. con 

sede legale in Firenze, Via Arrigo da Settimello n. 22 C.F./P.IVA 0449950048,  per un importo pari ad 

€ 44.340,87, oltre CNPAIA 4% ed Iva 22%; 

-  la Determina dirigenziale del Direttore SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze n. 1086 del 

9.05.2023, con la quale è stata disposta una modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) 

del D. Lgs. 50/2016, dovuto all’inserimento dell’intervento all’interno del programma PNRR, che ha 

comportato un aumento del corrispettivo pari a € 8.000,00 (al netto del ribasso d’asta) oltre CNPAIA 

4% ed Iva 22%, per effetto del quale l’importo complessivo contrattuale è stato rideterminato in € 

52.340,87, oltre CNPAIA e Iva di legge; 

 

Vista la relazione redatta dal RUP, Ing. Luca Meucci, in data 15/03/2024, in allegato di lettera A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, con la quale si evidenzia quanto segue: 

- in data 24.01.2023, a fronte di un’ulteriore lievitazione dell’importo di progetto, in conformità alle 

condizioni contrattuali (art. 15 del Capitolato d’oneri, in materia di variazioni al progetto), era stata 

concordata, tra l’allora RUP Ing. Ivo Bigazzi e l’Operatore economico, una rideterminazione 

dell’importo contrattuale, per un importo di € 10.415,49, oltre oneri previdenziali e Iva;  

- al fine di rispettare le tempistiche imposte dalle regole comunitarie per la realizzazione degli interventi 

ricompresi nel PNRR Missione 6 Salute, si ritiene opportuno esercitare, ai sensi dell’art. 4 della lettera 

contratto prot. n. 64437 del 8.09.2021, l’opzione di Direzione operativa, per un importo pari ad € 

2.063,87, oltre oneri previdenziali e Iva; 

 

Ritenuto opportuno pertanto di: 

- procedere, come disposto all’art. 15 del Capitolato d’oneri, alla rideterminazione dell’onorario nei 

confronti dell’Operatore economico Società Tecnoengineering s.r.l., per un importo di € 10.415,49, 

oltre oneri previdenziali e Iva; 

- procedere altresì, come disposto all’art. 4 della lettera contratto prot. n. 64437 del 8.09.2021, 

all’esercizio dell’opzione e all’affidamento all’operatore economico Società Tecnoengineering s.r.l. 

dell’incarico di Direzione operativa relativo al “Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli 

impianti ed opzione per la direzione operativa e presentazione di S.C.I.A. di prevenzione incendi –  

Ristrutturazione e ampliamento Distretto sanitario Impruneta (FI), Via Papa Giovanni XXIII n. 4/6,  

CUP D64E21000510007 – CIG 88567694FD” per un importo di € 2.063,87, oltre oneri previdenziali e 

Iva; 

Dato atto che, per effetto della rideterminazione dell’onorario e dell’affidamento dell’opzione per la 

Direzione operativa di cui sopra, l’importo del contratto da € 52.340,87 ascende ad € 64.819,73, oltre 

oneri previdenziali e Iva di legge; 

 

Accertata la permanenza in capo all’operatore economico affidatario, Società Tecnoengineering s.r.l., 

dei requisiti generali e dei requisiti di idoneità professionali, economico-finanziari e tecnico-

professionali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

Ritenuto di approvare lo schema di Atto aggiuntivo al contratto principale prot. n. 64437 del 8.09.2021 

sottoscritto per accettazione in data 8.09.2021, allegato di lettera B), quale parte integrante e sostanziale 



 

“documento firmato digitalmente” 

della presente deliberazione, che sarà sottoscritto dall’operatore economico Società Tecnoengineering 

s.r.l. e dal RUP, per l’Azienda USL Toscana centro; 

Dato atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad Euro 15.517,64, di cui € 489,21 

per oneri previdenziali ed € 2.798,26 per Iva, trova copertura all’interno del quadro economico 

dell’intervento di importo complessivo pari a € 3.676.584,00, finanziato sul Piano Investimenti 2023-

2025, rimodulato con Delibera DG n. 223 del 23/02/2024, identificato al rigo Fi-35, a valere sulle 

risorse del PNRR di cui alla DGRT n. 599 del 15.05.2022 – conto patrimoniale 1A02020201 

“Fabbricati Indisponibili”; 

 

Dato atto che il Direttore della Struttura S.O.C. Gestione Investimenti Firenze, nel proporre il presente 

atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dell’Ing. Luca Meucci, in qualità di 

Responsabilità del procedimento; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto vista la necessità 

di avviare in tempi celeri l’esecuzione delle prestazioni opzionali di cui al contratto aggiuntivo che si 

approva con il presente atto, tenuto conto delle pressanti scadenze imposte dal programma di 

finanziamento PNRR; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di prendere atto della Relazione del RUP Ing. Luca Meucci, allegato di lettera A) al presente 

 atto quale parte integrante e sostanziale, 

2) di rideterminare l’onorario per la progettazione definitiva ed esecutiva, come proposto dal 

RUP Ing. Luca Meucci nella propria relazione, allegato di lettera A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, per un importo di € 10.415,49, oltre oneri previdenziali e Iva; 

3) di affidare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, come proposto 

dal RUP Ing. Luca Meucci nella propria relazione, allegato di lettera A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, l’attività opzionale di Direzione operativa relativa al “Servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti ed opzione per la direzione operativa e 

presentazione di S.C.I.A. di prevenzione incendi –  Ristrutturazione e ampliamento Distretto 

sanitario Impruneta (FI), Via Papa Giovanni XXIII n. 4/6,  CUP D64E21000510007 – CIG 

88567694FD” all’operatore economico Società Tecnoengineering s.r.l. con sede legale in 

Firenze, Via Arrigo da Settimello n. 22 C.F./P.IVA 0449950048, per un importo di € 2.063,87, 

oltre oneri previdenziali e Iva; 

4) di approvare lo schema di Atto aggiuntivo al contratto principale prot. n. 64437 del 8.09.2021 

sottoscritto per accettazione in data 8.09.2021, allegato di lettera B), quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, che sarà che sarà sottoscritto dall’operatore economico 

Società Tecnoengineering s.r.l. e dal RUP, per l’Azienda USL Toscana centro; 



 

“documento firmato digitalmente” 

5) di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad Euro 15.517,64, di cui 

€ 489,21 per oneri previdenziali ed € 2.798,26 per Iva, trova copertura all’interno del quadro 

economico dell’intervento di importo complessivo pari a € 3.676.584,00, finanziato sul Piano 

Investimenti 2023-2025, rimodulato con Delibera DG n. 223 del 23/02/2024, identificato al 

rigo Fi-35, a valere sulle risorse del PNRR di cui alla DGRT n. 599 del 15.05.2022 – conto 

patrimoniale 1A02020201 “Fabbricati Indisponibili”; 

 

6) di dare atto che, per effetto della rideterminazione dell’onorario e dell’affidamento dell’opzione 

per la Direzione operativa di cui sopra, l’importo del contratto da € 52.340,87 ascende ad € 

64.819,73, oltre oneri previdenziali e Iva di legge; 

 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in 

narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

8) di comunicare, ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente proposta di 

modifica del contratto, entro 30 giorni dalla sua approvazione, all’Osservatorio dei Contratti 

Pubblici della Regione Toscana tramite il sistema informatizzato SITAT SA; 

 

9) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 

42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii., nonché sul sistema informatizzato 

dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

 

10) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Direttore 
SOC Gestione Investimenti Firenze 

 Arch. Francesco Napolitano  

 



 

 

    
      

  

Ing. Luca Meucci 

Dipartimento Area Tecnica 

Territorio Firenze 

Via di San Salvi, 12 

50135 - Firenze 

Telefono: 055.6933347 

Cell. 320.798 2533 

Fax: 055 693 3714 
e-mail: 

luca.meucci@uslcentro.toscana.it 

 

 

 

 

PNRR–MISSIONE 6 SALUTE 
M6.C1–1.1CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA 

PERSONA (CASA DELLA COMUNITÀ). 

 

REALIZZAZIONE NUOVA CASA DELLA COMUNITA’ IMPRUNETA 

Via Papa Giovanni XXIII n.ri 4-6 –Impruneta (FI). 

 
CUP: D64E21002220006 
CIG: 88567694FD 

 

 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

RIDETERMINAZIONE ONORARIO INCARICO PROFESSIONALE  

PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA IMPIANTI 

ED ESERCIZIO OPZIONE PER LA DIREZIONE DEI LAVORI  
(Determina del Dirigente n° 2080 del 26/08/2021) 

 
 

Affidataria: Tecnoengineering s.r.l. via Arrigo da Settimello 22 
Firenze (Fi) P.Iva 04499500488 
 

 

PREMESSA 

 

La presente relazione è rilasciata dal sottoscritto Ing. Luca Meucci in qualità di 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. 50/2016, giusta la nomina 

con Determina del Direttore a.i. SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali n. 

1480 del 16.06.2023, ai sensi dell’art. 10, comma 1 e 2 del D.L. n. 36/2022 convertito in 

L. n. 79/202. 

 

RIDETERMINAZIONE ONORARIO E PROPOSTA DI ESERCIZIO DELL’OPZIONE PER LA DIREZIONE LAVORI 

IMPIANTI 

Relativamente all’incarico di Progettazione in oggetto: 

 L’incarico di cui trattasi per Servizio di “progettazione definitiva ed esecutiva 

degli impianti ed opzione per la Direzione Operativa e presentazione della SCIA 

di prevenzione Incendi per la ristrutturazione ed ampliamento della Nuova Casa 

di Comunità di Impruneta fu conferito a seguito di determina del Dirigente n° 

2080 del 26/08/2021 per un importo complessivo di € 44.340,87 oltre CNPAIA 

4% per € 1.773,63 ed IVA 22% per € 10.145,19 per un totale di € 56.259,69 

Allegato A Documento firmato conservato agli atti



 

 

    
      

  

Ing. Luca Meucci 

Dipartimento Area Tecnica 

Territorio Firenze 

Via di San Salvi, 12 

50135 - Firenze 

Telefono: 055.6933347 

Cell. 320.798 2533 

Fax: 055 693 3714 
e-mail: 

luca.meucci@uslcentro.toscana.it 

 

 

 Con Determina del Dirigente N. 1086 del 09/05/2022 il RUP ha ritenuto di 

conferire incarichi per ulteriori prestazioni derivanti dall’inserimento del 

progetto nel programma PNRR e ha preso atto di modifiche progettuali che 

hanno indotto un incremento dell’importo delle prestazioni professionali della 

suddetta Società di € 8.000,00 oltre 4% CNPAIA per € 320,00 ed IVA 22 % per 

1.830,40 per un totale di € 10.150,40. 

 Successivamente a fronte della lievitazione dell’importo di progetto, ed in 

conformità alle condizioni contrattuali (art. 15 del capitolato d'oneri: “eventuali 

variazioni al progetto ascrivibili a mutate esigenze del Committente non previste 

e non prevedibili in fase di aggiudicazione del servizio, potranno essere richieste 

dalla stessa nel corso dello sviluppo delle fasi progettuali oggetto dell'incarico, 

concordandole tra le parti. Qualora dette variazioni intervengano dopo che sia 

stato espletato il 50% dell'attività, secondo quanto previsto nel piano di sviluppo 

del progetto, relativo al livello progettuale in corso al momento della richiesta di 

modifica ed interessino opere il cui importo generi un compenso superiore al 10% 

del compenso professionale complessivo per i servizi di progettazione in 

contratto saranno compensate, salvo una franchigia del 10%, applicando alla 

tariffa ed il medesimo ribasso previsto ai sensi del punto 6 del capitolato 

d'oneri), l’allora RUP ing. Ivo Bigazzi ha concordato con l’operatore economico 

una rideterminazione dell’importo contrattuale calcolato secondo il prospetto 

che si allega;  

 

Progettazione

Direzione 

operativa e SCIA AI 

Impianti

Addendum AQE Totale

Oneri professionali 53.940,41 €          13.741,76 €            67.682,17 €      

Ribasso 11% 5.933,44 €-             1.511,59 €-              7.445,03 €-         

Netto 48.006,97 €          12.230,17 €            8.000,00 €         68.237,14 €      

Importo contratto 34.174,07 €          10.166,80 €            8.000,00 €         52.340,87 €      

Franchigia 10 % 3.417,41 €-             3.417,41 €-         

Variazione del compenso 10.415,49 €          2.063,37 €              12.478,86 €      

Contratto aggiornato 44.589,56 €          12.230,17 €            8.000,00 €         64.819,73 €      

Rideterminazione onorario Progettazione edirezione operativa impianti Tecnoengineering

 
 

L’ammontare del compenso risulta pertanto rideterminato per € 64.819,73 al netto 

del ribasso offerto in sede di gara, oltre oneri previdenziali e fiscali e sarà corrisposto 

con le modalità di cui all’art. 7 del capitolato d’oneri. 

 

Attualmente il progetto è già stato consegnato, verificato e validato nonchè 

approvato dalla Stazione appaltante con la Delibera del D.G. n° 437 del 31/03/2023 e 

successivamente revisionato a seguito del recepimento delle istanze dalla Conferenza 

dei servizi ed alle osservazioni del Gruppo di verifica (Determina n° 2132 del 

25/09/2023); siamo pertanto in procinto di dare avvio ai lavori. 

 

Risulta necessario, al fine di rispettare le tempistiche imposte dalle regole 

comunitarie per la realizzazione degli interventi ricompresi nel PNRR Missione 6 Salute, 

procedere all’esercizio dell’opzione stabilita con l’affidamento del servizio effettuato con 

la Delibera n° 2080 del 26/08/2021, per un importo così come calcolato nell’ambito della 



 

 

    
      

  

Ing. Luca Meucci 

Dipartimento Area Tecnica 

Territorio Firenze 

Via di San Salvi, 12 

50135 - Firenze 

Telefono: 055.6933347 

Cell. 320.798 2533 

Fax: 055 693 3714 
e-mail: 

luca.meucci@uslcentro.toscana.it 

 

 

rideterminazione sopra richiamata di € 12.230,17 oltre oneri previdenziali 4% per € 

489,21 ed IVA 22% per € 2.798,26 per un totale di € 15.517,64 

 

QE E COPERTURA FINANZIARIA  

La rideterminazione in questione non determina variazioni del QE complessivo 

dell’intervento che ammonta ad 3.676.584,00 €, già approvato con la citata delibera,  

essendo la maggiore spesa sostenibile con spostamenti interni ad esso mediante le 

somme a disposizione. La copertura del QE è assicurata dal prospetto che segue: 

 
€ 1.630.000,00  DD RT 17294/2022 – DGRT 599/2022 – Aut. 2022.672 
€ 776.584,00 DM 53/2023 Aut. 2023.535 sub 1  
€ 1.264.924,80  FCR per PNRR DGRT 1429/2021 e DGRT 599/2022 
€ 5.075,20 Contributi RT  DD 5133/2011 

 

Tutto ciò premesso  

SI PROPONE 

 

- La rideterminazione dell’onorario per la progettazione definitiva ed esecutiva 

secondo quanto rappresentato nel testo per € 10.415,49 e di quello relativo alla 

Direzione operativa impianti per € 2.063,87 per un totale di € 12.230,17 oltre 

oneri previdenziali 4% per € 489,21 ed IVA 22% per € 2.798,26 per un totale di € 

15.517,64 

- L’esercizio dell’Opzione stabilità con la determina del Dirigente di affidamento 

dei servizi di architettura ed ingegneria n° 2080 del 26/08/2021  con il 

conferimento dell’incarico di Direzione Operativa Impianti. 

 

 

Firenze 15/03/2024 

      Il Responsabile del Procedimento  

       (Ing. Luca Meucci) 

 



                                 

                                   
                                                                                           
                                                                                                                                                                                     

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOC Gestione Investimenti 

Firenze 

Via di San Salvi, 12  

50135 Firenze (Fi) 

Tel. 055 693 3347 

 

 

Firenze, li 

Prot. n. 

Trasmessa via PEC 

 
 

              Spett.le    

 Tecnoengineering s.r.l.  

 Via Arrigo da Settimello n. 22 

 50135 Firenze   

 PEC: tecnoengineering@pec.it    
 

Oggetto: Lettera contratto per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti ed 

opzione per la direzione operativa e presentazione di S.C.I.A. di prevenzione incendi per la 

realizzazione della nuova Casa della Comunità di Impruneta, nell’ambito del PNRR – Missione 6 

Salute, M.6 C1 – 1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona (Casa della Comunità) –

Attivazione opzione Direzione operativa – CUP D64E21000510007 – CIG 88567694FD. Atto 

Aggiuntivo. 

  
 

PREMESSO CHE: 

- con Determina dirigenziale n. 1741 del 12.07.2021 è stata indetta la procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con 

modificazioni, del D.L.76/2020, così come modificata dalla L. 108/2021 di conversione del 

D.L. n. 77/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, ss.mm. per 

il “Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti ed opzione per la direzione 

operativa e presentazione di S.C.I.A. di prevenzione incendi per la realizzazione della nuova 

Casa della Comunità di Impruneta nell’ambito del PNRR”, CUP D64E21000510007, per un 

importo posto a base di gara pari ad € 49.821,20 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi; 

- con Determina dirigenziale del Direttore SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze n. 

2080 del 26.08.2021 è stato aggiudicato il “Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 

degli impianti ed opzione per la direzione operativa e presentazione di S.C.I.A. di 

prevenzione incendi per la realizzazione della nuova Casa della Comunità di Impruneta 

nell’ambito del PNRR”, CIG 88567694FD CUP D64E21000510007 in favore 

dell’Operatore economico Tecnoengineering s.r.l., con sede legale in Via Arrigo da 

Settimello n. 22 Firenze per un importo complessivo offerto pari a € 44.340,87, oltre 

CNPAIA 4% per € 1.773,63 ed Iva 22% per € 10.145,19 per un totale di  € 56.259,69, 

ribasso pari al 10,99999%; 

- il contratto per il conferimento dell’incarico relativo al “Servizio di progettazione definitiva 

ed esecutiva degli impianti ed opzione per la direzione operativa e presentazione di S.C.I.A. 

di prevenzione incendi per la realizzazione della nuova Casa della Comunità di Impruneta 

Allegato B 

mailto:tecnoengineering@pec.it


                                 

                                   
                                                                                           
                                                                                                                                                                                     

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOC Gestione Investimenti 

Firenze 

Via di San Salvi, 12  

50135 Firenze (Fi) 

Tel. 055 693 3347 

 

 

nell’ambito del PNRR”, CIG 88567694FD CUP D64E21000510007 è stato concluso per 

corrispondenza prot. n. 64437 del 8.09.2021, secondo l’uso del commercio mediante scambio 

di lettere, ex art. 32 comma 14 del Dlgs. N.50/2016;  

- con determina Dirigenziale n. 1086 del 09.05.2022 è stata approvata la modifica del 

contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del Codice, per autorizzare attività 

supplementari per un importo maggiore di  € 8.000,00 (al netto del ribasso) oltre CNPAIA 

4% per € 320,00 ed Iva 22% per € 1.830,40, per un totale di € 10.150,40, per effetto del quale 

l’importo complessivo contrattuale è stato rideterminato in € 66.410,09; 

- con determina Dirigenziale n. 000 del 0000 è stata approvata la modifica del contratto ai 

sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del Codice per l’affidamento al contraente originario 

del servizio opzionale di direzione operativa dei lavori di cui all’articolo 4 della lettera 

contratto per la realizzazione della Casa della Comunità di Impruneta, nonché è stato 

rideterminato l’importo contrattuale, a fronte di un’ulteriore lievitazione dell’importo di 

progetto, in conformità alle condizioni contrattuali (art. 15 del Capitolato d’oneri, in materia 

di variazioni al progetto), per un importo di € 10.415,49, oltre oneri previdenziali e Iva. 

Lo specifico affidamento in oggetto è regolato dalle condizioni sotto riportate. 

La presente costituisce contratto di appalto, concluso per corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, mediante scambio di lettere, così come previsto dall’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016, ss.mm., firmato digitalmente per l’Azienda USL Toscana centro dal 

Responsabile del procedimento Ing. Luca Meucci. 

 

Si allega, infine, alla presente, schema di accettazione della lettera contratto da restituire per 

PEC, firmata digitalmente dal legale rappresentante di codesto operatore economico (di 

seguito, per brevità, Soggetto incaricato). 

 

Articolo 1 - Premesse e Allegati 

1. Le premesse fanno parte integrante del contratto e, pertanto, si intendono come 

integralmente riportate al presente articolo. 

2. Formano, altresì, parte integrante e sostanziale del presente contratto i seguenti 

documenti, ancorché non materialmente allegati al presente atto, che le parti affermano di 

ben conoscere e di accettare, come dichiarato in sede di gara, quali strumenti interpretativi 

della volontà contrattuale delle parti stesse: 

- Capitolato d’oneri. 

3. I documenti sopra richiamati sono già stati accettati dalle parti con la stipula del contratto 

concluso per corrispondenza con lettera prot. n. 64437 del 8.09.2021 di cui il presente 



                                 

                                   
                                                                                           
                                                                                                                                                                                     

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOC Gestione Investimenti 

Firenze 

Via di San Salvi, 12  

50135 Firenze (Fi) 

Tel. 055 693 3347 

 

 

documento costituisce Atto Aggiuntivo. 

 

 

Articolo 2 - Oggetto dell’incarico 

1. L’Appaltatore affida al Soggetto incaricato le attività relative al servizio opzionale di 

direzione operativa lavori per la realizzazione della Casa di Comunità di Impruneta; 

2. Le modalità di svolgimento di tutte le prestazioni dovranno essere conformi alla vigente 

legislazione sui lavori pubblici e in particolare al Codice (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), al D.M. 

49/2018, al D. Lgs. n. 81/2008 nonché ai criteri e alle procedure impartite dal RUP e dal 

Committente. 

3. Al presente atto si applicano tutte le norme, per quanto compatibili, descritte nella lettera 

contratto prot. n. 64437 del 8.09.2021, di cui il presente documento costituisce Atto 

Aggiuntivo. 

 

Articolo 3 – Descrizioni delle prestazioni 

1. Le prestazioni professionali da eseguirsi da parte del Soggetto incaricato riguarderanno in 

particolare le attività relative al servizio opzionale di direzione operativa lavori per la 

realizzazione della Casa della Comunità di Impruneta. 

 2. Il dettaglio delle prestazioni oggetto dell’incarico è contenuto nel capitolato d’oneri 

richiamato nella lettera contratto concluso per corrispondenza con lettera contratto prot. n. 

64437 del 8.09.2021 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente contratto, 

seppure allo stesso non materialmente allegato. 

3. Le modalità di svolgimento di tutte le prestazioni dovranno essere conformi al 

regolamento generale approvato con D.P.R. n. 207 del 2010, per le disposizioni ancora 

vigenti, al D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, D.M. 49/2018 nonché alle disposizioni impartite dal 

Responsabile Unico del Procedimento. 

4. Anche ai fini dell’articolo 3 della legge n. 136 del 2010 e del successivo articolo 10, il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) per i servizi oggetto del presente atto è: 88567694FD e il 

Codice Unico di Progetto dell’intervento (CUP) per il quale si affidano i servizi oggetto del 

presente atto è D64E21000510007. 

 

Articolo 4 – Condizioni e tempi di espletamento dell’incarico 

1. Il Soggetto incaricato si impegna ad espletare le prestazioni oggetto del presente atto agli 

stessi patti e condizioni indicate nel Capitolato d’Oneri. 



                                 

                                   
                                                                                           
                                                                                                                                                                                     

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOC Gestione Investimenti 

Firenze 

Via di San Salvi, 12  

50135 Firenze (Fi) 

Tel. 055 693 3347 

 

 

Ai sensi dell’art. 11 dello stesso Capitolato, l’Affidatario dovrà svolgere gli incarichi per il 

periodo corrispondente alla esecuzione dei lavori, a partire dalla data della consegna fino al 

completamento del collaudo e per ogni altro tempo antecedente o successivo necessario 

all’espletamento dell’incarico. All’interno del tempo complessivo sopra definito, i vari 

adempimenti comportati dalla attuazione dei lavori devono essere condotti nel pieno e 

rigoroso rispetto dei tempi dettati – per ciascuno di essi – dal capitolato d’oneri, dalla legge, 

dai regolamenti, ovvero secondo le specifiche disposizioni del Responsabile del 

Procedimento. Il termine di espletamento dell’incarico è automaticamente prorogato, senza 

alcuna indennità o compenso aggiuntivi, in funzione delle eventuali sospensioni e riprese dei 

lavori. 

2.  Il termine potrà essere sospeso, interrotto o prorogato solo con atto scritto da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento per giustificati motivi o per l’entrata in vigore di 

nuove norme di legge, che disciplinano le opere da realizzare, successivamente alla firma del 

presente atto. 

3. I termini sono inoperanti nel periodo necessario all’acquisizione di atti di assenso 

comunque denominati, pertanto restano sospesi dalla data di consegna all’Azienda o ad altra 

autorità pubblica o ente privato titolare dell’atto di assenso, e riprendono a decorrere 

all’emissione di questo o alla scadenza del termine per il silenzio assenso o l’assenso tacito 

qualora previsti dall’ordinamento. Tale sospensione comporta il differimento dei termini di 

un numero di giorni pari a quello della sospensione; di tale differimento è fatta annotazione 

scritta. 

4. La sospensione di cui al comma 3 non opera qualora: 

a) il ritardo nell’acquisizione dell’atto di assenso dipenda da attività istruttoria, richieste di 

integrazioni, di modifiche o di altri adeguamenti, causati da errori od omissioni imputabili al 

Soggetto incaricato o dipenda da un comportamento negligente o dilatorio dello stesso; 

b) il ritardo nell’acquisizione di uno o più atti di assenso dipenda dalla richiesta di atti di 

assenso, da parte del Soggetto incaricato, o dalla predisposizione degli atti necessari alla loro 

acquisizione, da parte dello stesso, in sequenza tra di loro quando possano essere acquisiti 

contemporaneamente in quanto: 

- autonomi e indipendenti tra di loro e quindi non reciprocamente interferenti; 

- differibili a conferenze di servizi ai sensi degli articoli 14 e seguenti della legge n. 241 del 

1990; 

- acquisibili con unica procedura congiunta; 



                                 

                                   
                                                                                           
                                                                                                                                                                                     

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOC Gestione Investimenti 

Firenze 

Via di San Salvi, 12  

50135 Firenze (Fi) 

Tel. 055 693 3347 

 

 

c) il ritardo nell’acquisizione dell’atto di assenso non sia pregiudizievole per lo svolgimento 

regolare delle prestazioni le quali possano essere utilmente proseguite anche nelle more 

dell’emissione dell’atto di assenso; qualora il proseguimento delle prestazioni possa essere 

soltanto parziale, il periodo di sospensione è ridotto utilizzando criteri di ragionevolezza e 

proporzionalità, di comune accordo tra le parti, e il differimento dei termini sarà ridotto di 

conseguenza. 

5. Ferma restando la proprietà intellettuale delle elaborazioni tecniche in favore del Soggetto 

incaricato, l’Azienda è autorizzata all’utilizzazione piena ed esclusiva delle relazioni, delle 

schede, degli elaborati e di tutti i documenti prodotti dal Soggetto incaricato 

nell’espletamento del proprio incarico, e ciò anche in caso di affidamento a terzi di ulteriori 

prestazioni o del proseguimento e completamento di prestazioni  interrotte. 

 

Articolo 5 – Compenso professionale 

1. Con la Determina dirigenziale del Direttore della SOC Gestione Investimenti Firenze 000 

del 00000 è stata disposta l’attivazione dell’opzione mediante l’affidamento della Direzione 

Operativa lavori, in favore dell’Operatore economico Tecnoengineering s.r.l., con sede 

legale in Via Arrigo da Settimello n. 22 Firenze, nonché la rideterminazione dell’importo 

contrattuale per un importo totale di € 12.230,17, di cui € 2.063,87 per l’attivazione 

dell’opzione ed € 10.415,49 per la rideterminazione dell’onorario, oltre € 489,21 per oneri 

previdenziali ed € 2.798,26 per Iva, per complessivi € 15.517,64;  

2. Si dà atto che, pertanto, l’importo del contratto da € 52.340,87 ascende ad € 64.819,73, 

oltre oneri previdenziali e Iva di legge; 

3. Il Soggetto incaricato riconosce espressamente che il corrispettivo di cui al precedente 

comma 2 è adeguato all’importanza della prestazione e al decoro della professione ai sensi 

dell’articolo 2233, secondo comma del codice civile. Tale importo, fatto salvo quanto 

previsto ai commi successivi, è fisso, vincolante e omnicomprensivo. 

4. Nel caso dovessero sorgere esigenze di modifiche e/o integrazioni dei servizi oggetto del 

presente atto che comportano un aumento dell’onorario, esso sarà oggetto di negoziazione 

da parte del Responsabile Unico del procedimento, nel rispetto di quanto previsto dal D.M. 

17 giugno 2016. 

5. Al corrispettivo determinato sulla base della negoziazione di cui al precedente comma 4, è 

stato applicato il ribasso offerto dal Soggetto incaricato in sede di gara. 

6. Qualora, per l’elevatezza della spesa o per altro insindacabile motivo, l’Azienda ritenesse 

di non dar corso ad alcune delle attività descritte al precedente art. 1, l’incarico si intenderà 



                                 

                                   
                                                                                           
                                                                                                                                                                                     

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOC Gestione Investimenti 

Firenze 

Via di San Salvi, 12  

50135 Firenze (Fi) 

Tel. 055 693 3347 

 

 

concluso, senza possibilità di opposizione o reclamo. In tal caso per le prestazioni eseguite 

spetterà al Soggetto incaricato un onorario determinato in base al lavoro effettivamente 

prodotto ed approvato dall’Azienda.  

 

Articolo 6 – Garanzia Definitiva 

L’Operatore economico incaricato ha prodotto garanzia definitiva, conservata agli atti della 

struttura proponente, n. 000000000000, rilasciata dall’impresa assicuratrice ……….. in data 

……………, per un importo di € …………….., pari al 10% dell’importo contrattuale. 

 

Articolo 7 - Polizza assicurativa 

L’Operatore economico incaricato ha prodotto idonea polizza assicurativa, come di seguito 

specificato: 

 Polizza assicurativa RC professionale nr. 0000000000 rilasciata dalla compagnia 

…………….., corredata dall’ultima quietanza di pagamento del premio (validità 

polizza dalle 0000 del ………. alle 0000 del ………., quietanza di pagamento 

effettuata in data ………..). 

 

Articolo 8  – Penalità 

1. In caso di ritardo nello svolgimento delle prestazioni ed adempimenti derivanti 

dall'affidamento dell'incarico di Direzione operativa Lavori, saranno applicate le seguenti 

penalità: 

- la ritardata emissione o trasmissione di ogni documento di competenza della 

Direzione Operativa Lavori, obbligatoria a norma di legge, prevista dal presente 

capitolato o richiesta dal Responsabile del Procedimento, non motivata da problemi 

riconosciuti dal Responsabile del Procedimento, comporta l'applicazione di una 

penale pari all’1‰ (uno per mille) del corrispettivo professionale previsto per la 

direzione lavori e contabilità lavori, per ogni giorno di ritardo oltre i termini previsti 

dai regolamenti vigenti, dal capitolato generale di appalto, dal presente capitolato, del 

capitolato speciale d'appalto dei lavori o concordemente stabiliti con atti adottati in 

perfetto adempimento del contratto stesso; 

- qualora la Direzione Operativa Lavori, per ragioni non riconosciute dal 

Responsabile del Procedimento, non ottemperasse alle disposizioni previste in 

relazione agli obblighi di presenza stabiliti nel presente capitolato o nel Piano di 

Sicurezza e Coordinamento, gli sarà applicata una penale pari all’1‰ (uno per mille) 



                                 

                                   
                                                                                           
                                                                                                                                                                                     

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOC Gestione Investimenti 

Firenze 

Via di San Salvi, 12  

50135 Firenze (Fi) 

Tel. 055 693 3347 

 

 

dell’importo del corrispettivo professionale previsto per la direzione lavori, 

contabilità lavori, per ogni giorno di assenza; 

-  nell'ipotesi in cui, anche in assenza di prestabilito termine contrattuale, la Direzione 

Operativa Lavori ritardi il compimento di atti dovuti, rispetto al termine assegnato 

dalla stazione appaltante con apposita disposizione, e di ulteriori giorni 7 dalla 

richiesta di sollecito a provvedere, si applicherà la stessa penale prevista al punto che 

precede; 

- qualora il Direttore ritardi nell'emissione di atti relativi al collaudo di cui al Titolo X, 

Parte II, del D.P.R. 207/2010, gli sarà applicata una penale pari all'1‰ (uno per 

mille) dell’importo del corrispettivo professionale previsto per il collaudo per ogni 

giorno di ritardo oltre i termini previsti dallo stesso D.P.R., dai regolamenti vigenti, 

dal capitolato generale di appalto, dal presente capitolato, del capitolato speciale 

d'appalto dei lavori o concordemente stabiliti con atti adottati in perfetto 

adempimento del contratto stesso. 

2. Tutte le penali di cui ai paragrafi precedenti sono cumulabili e non escludono la 

responsabilità dell’Affidatario per eventuali maggiori danni subiti dall’Amministrazione, 

come previsto nel presente capitolato. 

Della proposta di applicazione della penale viene data comunicazione all’Affidatario il quale, 

entro 7 giorni dalla comunicazione, può avanzare le proprie controdeduzioni, sulle quali 

decide il Responsabile del Procedimento, disponendo o meno per l'applicazione della penale 

in via definitiva. La penale può non essere applicata qualora l’Affidatario dimostri che il 

ritardo dell’adempimento discende da cause di forza maggiore o da circostanze, 

oggettivamente riscontrabili, indipendenti da fatti, volontà o facoltà a lui attribuibili. La 

penale applicata è trattenuta in occasione del primo pagamento successivo alla sua 

applicazione. 

Articolo  9 – Pagamento del compenso 

1. Il corrispettivo sarà  corrisposto con le seguenti modalità: 

- direzione operativa lavori: il 90% del compenso relativo alla direzione operativa lavori in 

percentuale sugli stati di avanzamento lavori riconosciuti all’esecutore e il restante 10% 

all’emissione del certificato di collaudo. 

2. Ogni pagamento è subordinato alla presentazione alla Stazione Appaltante di regolare 

fattura elettronica emessa e trasmessa in formato elettronico tramite il Sistema di 

Interscambio (SDI) al Codice Univoco Ufficio UFL7WY - Codice IPA (ausltc). La fattura 



                                 

                                   
                                                                                           
                                                                                                                                                                                     

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOC Gestione Investimenti 

Firenze 

Via di San Salvi, 12  

50135 Firenze (Fi) 

Tel. 055 693 3347 

 

 

elettronica dovrà essere intestata all’Azienda USL Toscana centro CF/P.IVA 06593810481, 

con sede legale in Firenze, Piazza Santa Maria Nuova, 1. 

3. I pagamenti in acconto o a saldo saranno corrisposti secondo quanto previsto dall’articolo 

113-bis del Codice come sostituito dall’articolo 4 della Legge 37/2019, previa presentazione 

di regolare fattura elettronica. 

4. Il pagamento è comunque subordinato alla presentazione della fattura e al possesso della 

regolarità contributiva accertata dalla Cassa competente e/o dal  DURC. 

5. A decorrere dalla data stabilita per l’applicazione dell’articolo 1, comma 414, della Legge 

205/2017 e Decreto del Ministero delle Finanze del 7/12/2018, “Modalità e tempi delle 

disposizioni in materia di emissione e trasmissione dei documenti attestanti l’ordinazione 

degli acquisti di beni e servizi effettuata in forma elettronica da applicarsi agli enti del servizio 

sanitario nazionale”, la trasmissione dei documenti attestanti l’ordinazione e l’esecuzione 

degli acquisti verrà gestita in via telematica mediante il NSO - Nodo Smistamento Ordini del 

M.E.F. e sulle fatture elettroniche dovranno essere obbligatoriamente riportati i documenti 

attestanti l’ordinazione e l’esecuzione degli acquisti di beni e servizi, pena l’impossibilità di 

dar corso alla liquidazione e successivo pagamento delle fatture. 

6. In merito alla tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza all’articolo 3 della legge n. 136 

del 2010: 

a) tutti i movimenti finanziari relativi all’intervento a favore dell’appaltatore, dei 

subappaltatori, dei sub-contraenti, dei sub-fornitori o comunque di soggetti che eseguono 

lavori, forniscono beni o prestano servizi in relazione all’intervento, devono avvenire 

mediante bancario o postale, ovvero altro mezzo che sia ammesso dall’ordinamento giuridico 

quale idoneo alla tracciabilità, sui conti dedicati di cui all’articolo 5; 

b) ogni pagamento deve riportare il CIG e il CUP di cui all’articolo 2, comma 4; 

c) devono comunque essere osservate le disposizioni di cui al predetto articolo 3 della 

legge n. 136 del 2010;  

d) le clausole di cui al presente articolo devono essere obbligatoriamente riportate nei 

contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a 

qualsiasi titolo interessate all’intervento di cui al presente contratto; in assenza di tali clausole 

i predetti contratti sono nulli senza necessità di declaratoria; 

e) l’Appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione appaltante e alla 

Prefettura-Ufficio territoriale del Governo della provincia di Firenze della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria; 



                                 

                                   
                                                                                           
                                                                                                                                                                                     

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOC Gestione Investimenti 

Firenze 

Via di San Salvi, 12  

50135 Firenze (Fi) 

Tel. 055 693 3347 

 

 

f) in caso di inadempienza dell’Appaltatore sono previste le sanzioni di cui all’art. 6 della 

Legge n. 136/2010. 

7. Per quanto non espressamente indicato si rimanda all’art. 7 del Capitolato d’Oneri. 

 

Articolo 10 – Risoluzione del contratto 

Per quanto attiene la risoluzione del contratto, si rimanda a quanto previsto dall’art. 16 del 

Capitolato d’oneri e dall’art. 13 della lettera contratto. 

 

Articolo 11 – Recesso 

Per quanto attiene il recesso dal contratto, si rimanda a quanto previsto dall’art. 17 del 

Capitolato d’Oneri  

Articolo 12 – Domicilio e rappresentanza delle parti 

1. Per quanto attiene il domicilio e la rappresentanza delle parti, si rimanda a quanto previsto 

dall’art. 16 della lettera di contratto sopra citata.  

 
Articolo 13 – Trattamento dei dati personali 

1. Con la sottoscrizione della presente lettera-contratto il Soggetto incaricato acconsente che 

i suoi dati personali resi per la stipulazione e per tutti gli eventuali ulteriori adempimenti che 

si dovessero rendere necessari durante l’esecuzione del contratto medesimo siano trattati 

dalla Azienda USL Committente, ai sensi del GDPR - Regolamento UE 2016/679; lo stesso 

prende atto altresì dei diritti e delle condizioni che conseguono alla disciplina del predetto 

GDPR - Regolamento UE 2016/679. 

 

Articolo  14 - Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale 

1. Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti (imposte, tasse, ecc.) sono a 

totale carico del soggetto incaricato 

2. Poiché l’esecuzione delle prestazioni di cui trattasi è soggetta ad IVA, il presente atto sarà 

registrato con l’applicazione dell’imposta fissa solo in caso d’uso, ai sensi del combinato ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 5, comma 2 e 40 del D.P.R. 131/1986.  

3. L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione Appaltante. 
 

Articolo 15 – Controversie 

1.   Per la disciplina delle controversie si rimanda a quanto stabilito all’art. 19 del CSA. 

2. Tutte le controversie derivanti dall'esecuzione del contratto, non definite in via 

amministrativa, sono devolute all’autorità giudiziaria competente del Foro di Firenze con 

esclusione della competenza arbitrale.  



                                 

                                   
                                                                                           
                                                                                                                                                                                     

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOC Gestione Investimenti 

Firenze 

Via di San Salvi, 12  

50135 Firenze (Fi) 

Tel. 055 693 3347 

 

 

 

Articolo 16 - Clausole finali  

1. Gli effetti del presente atto decorreranno dalla data della trasmissione mediante PEC dal 

soggetto incaricato alla Stazione appaltante della lettera di accettazione della presente lettera 

contratto, debitamente sottoscritta con firma digitale. 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Ing. Luca Meucci  

                                                                            (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

Allegato n.1:  Copia da restituire firmata digitalmente   

                   dall’Appaltatore         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

città, data  



                                 

                                   
                                                                                           
                                                                                                                                                                                     

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOC Gestione Investimenti 

Firenze 

Via di San Salvi, 12  

50135 Firenze (Fi) 

Tel. 055 693 3347 

 

 

Prot. n. 

Trasmessa via PEC 

 

 Spett.le Azienda USL Toscana centro 
Dipartimento Area Tecnica 
Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Luca Meucci 
pec: areatecnica.uslcentro@postacert.toscana.it  

 

Oggetto: LETTERA CONTRATTO PROT. N. 0000 DEL 000000 per il “servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti ed opzione per la direzione operativa e 

presentazione di S.C.I.A. di prevenzione incendi per la realizzazione della nuova Casa della Comunità 

di Impruneta, nell’ambito del PNRR – Missione 6 Salute, M.6 C1 – 1.1 Case della Comunità e presa 

in carico della persona (Casa della Comunità) –Attivazione opzione Direzione operativa – CUP 

D64E21000510007 – CIG 88567694FD – SOTTOSCRIZIONE PER ACCETTAZIONE. 

 
Il sottoscritto _____________ nato il ___________ a ___________________ e 

residente a _____________________ in via ___________________ n. ___, in qualità di 

Legale Rappresentante dell’impresa __________________c.f./p.iva_____ con sede legale in 

via  _________________, in riferimento ai servizi opzionali di direzione lavori, contabilità, 

collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi al servizio in oggetto,   

 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

 
a) di avere letto, di approvare e di accettare tutte le condizioni contenute nella lettera 
contratto prot. nr. _____ del ____________ sottoscritta dalla Stazione appaltante e tutti i 
documenti che, seppure alla stessa non materialmente allegati, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

 
b) di accettare, in particolare, ai sensi dell’art. 1341 c.c. senza condizione o riserva alcuna, i 
seguenti articoli: 

 Articolo 8  – Penalità 
 Articolo 10 – Risoluzione del contratto 
 Articolo 14 – Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale 
 Articolo 15 – Controversie 

 

 

Data, __/__/______ 

 

Per l’Appaltatore 

Il Rappresentante Legale 

_____________________ 

 (documento firmato digitalmente) 

 


